Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» марта 2022 год		     						№ 102-п

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Законом Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда», руководствуясь Уставом муниципального района «Дульдургинский район», администрация муниципального района «Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы» (Приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на I заместителя Главы муниципального района «Дульдургинский район» по экономическому и территориальному развитию Мункуева А.М.

Глава муниципального района                                        	    Б.С. Дугаржапов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Дульдургинский район»
                                                                                                   от «30» марта 2022 года № 102-п

ПРОГРАММА
«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ
программы «Улучшение условий и охрана труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы»

	Наименование программы
	Программа «Улучшение условий и охрана труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы»

	Основание разработки Программы
	- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Закон Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда»

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»

	Разработчик Программы
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	Цели и задачи Программы
	- Реализация государственной политики в области охраны труда;
- Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на территории муниципального района;
- Повышение эффективности правовой защиты трудящихся в области охраны труда;
- Повышение уровня гарантий социальной защиты работников от профессионального риска;
- Совершенствование системы обучения по охране труда и проверки знаний, требований охраны труда руководителей, специалистов организаций, предпринимателей;
- Реализация на территории муниципального района требований федеральных и региональных законов по вопросам охраны труда.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»;
- Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- Недопущение роста производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работающих;
- Создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;
- Уменьшение удельного веса работников, занятых в неблагоприятных условиях труда;
- По предприятиям – уменьшение времени простоя, увеличение производительности.

	Координатор Программы
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Охрана труда представляет собой систему законодательных актов, социально-экономических, организационных, технических и лечебно-профилактических мероприятий и средств, обеспечивающих безопасность, сохранение здоровья и работоспособности человека в процессе труда.
Охрана труда выявляет и изучает возможные причины производственных несчастных случаев, профессиональных заболеваний, аварий, взрывов, пожаров и разрабатывает систему мероприятий и требований с целью устранения этих причин и создания безопасных и благоприятных для человека условий труда.
Уровень производственного травматизма в муниципальном районе «Дульдургинский район» (далее – муниципальный район) остается стабильно на низком уровне. Снижение производственных травм, наблюдавшееся за последние годы, не умаляет значение принимаемой программы. Реализация заложенных в программе комплекса мер, поможет не допустить роста производственного травматизма и профессиональных заболеваний, будет способствовать профилактике основных причин травматизма в районе.
Общими причинами производственного травматизма в организациях различных видов экономической деятельности являются:
- старение и износ технологического оборудования, машин и механизмов;
- невыполнение работодателем необходимых организационных мероприятий по обеспечению безопасных условий труда для непосредственных исполнителей работ;
- отсутствие эффективного контроля за безопасным производством работ со стороны руководителей работ;
- не назначение ответственных лиц за безопасное производство работ;
- производство работ без разработки необходимой технологической документации;
- неудовлетворительная организация обучения и проверки знаний по охране труда, не проведение инструктажей по охране труда;
- снижение трудовой и производственной дисциплины.
Настоящая Программа разработана с учетом экономического состояния организаций и представляет комплекс мер для профилактики и возможного решения проблемы улучшения условий и охраны труда в муниципальном районе. В значительной своей части Программа носит преемственный характер и продолжает работу по многим направлениям, которые присутствовали в программе, реализуемой ранее. В частности, остается актуальным проведение работ по созданию в организациях служб охраны труда, комитетов (комиссий) по охране труда, выборам уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, разработке и пересмотру инструкций по охране труда, обеспечению работающих нормативными правовыми актами по охране труда, разработке соглашений по охране труда с мероприятиями по охране труда и обеспечению их финансирования, проведению специальной оценки условий труда рабочих мест.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

Главной целью Программы являются улучшение условий и охраны труда, снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на территории муниципального района.
Программа рассчитана на 2022-2024 годы и предполагает решение следующих задач:
- реализация государственной политики в области охраны труда;
- повышение эффективности правовой защиты трудящихся в области охраны труда;
- повышение уровня гарантий социальной защиты работников от профессионального риска;
- совершенствование системы обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей, специалистов, предпринимателей, работников организаций безопасным методам охраны труда;
- совершенствование лечебно-профилактического обслуживания работающего населения;
- реализация на территории муниципального района требований федеральных, краевых и районных нормативных правовых документов по охране труда.

3.  Система программных мероприятий
Система программных мероприятий объединяет работы по следующим приоритетным направлениям:
- нормативно-правовое обеспечение охраны труда;
- организационное и техническое обеспечение охраны труда;
- совершенствование социального партнерства в области труда субъектов социально-трудовых отношений;
- информационное обеспечение охраны труда.

4. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Основные ожидаемые результаты от реализации Программы - это недопущение роста производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях, предприятиях и учреждениях муниципального района.
При разработке Программы основное внимание уделено минимизации затрат на ее реализацию, при одновременной ориентации на достижение социального эффекта при осуществлении запланированных мероприятий. Организации осуществляющие соответствующие мероприятия Программы, получают экономический эффект за счет уменьшения выплат пострадавшим на производстве на медицинскую, профессиональную и социальную реабилитацию, расходов на специальный медицинский уход, санаторно-курортное лечение, протезирование и обеспечение инвалидов труда приспособлениями для трудовой деятельности и транспортными средствами. Размеры этих выплат могут быть достоверно определены только по фактическим результатам. Кроме того, уменьшается так называемые, косвенные убытки к которым относится стоимость амбулаторного (клинического) лечения, снижение производительности труда, а также условные материальные потери в результате недодачи продукции за время болезни, потери вследствие простоев оборудования, расходы, связанные с расследованием несчастных случаев и др.
Социальный эффект от выполнения Программы проявится в сокращении производственного травматизма, общей и профессиональной заболеваемости, в повышении безопасности труда и социальной защищенности работников.

5. Система программных мероприятий районной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2022-2024 годы»

	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1
	2
	3

	1. Нормативно-правовое обеспечение в области охраны труда

	1.1. Разработка в организациях соглашения по охране труда между работодателем и уполномоченными работниками органом
	Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»

	1.2. Оформление с вновь принимаемым на работу работником трудового договора в письменной форме, содержащим права и обязанности работника и работодателя по вопросам охраны труда, характеристики условий труда, компенсации и льготы работнику за работу во вредных и (или) опасных условиях (ст. 67 Трудового кодекса РФ)
	Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	1.3. Разработка в организациях инструкций по охране труда на все виды производственных работ, пересмотр имеющихся инструкций в сроки, установленные нормативными правовыми актами
	Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2. Организационное и техническое обеспечение охраны труда

	2.1. Реализация на территории муниципального района законодательства о труде
	Постоянно
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»
Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.1. Создание и оснащение в каждой организации, с численностью более 50 работающих, службы охраны труда или должность специалиста по охране труда, имеющего соответствующую подготовку или опыт работы в этой области (ст. 223 ТК РФ)

По мере необходимости
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.2. Создание в организациях по инициативе работодателя и (или) по инициативе работников либо их представительного органа комитетов (комиссий) по охране труда (ст. 224 ТК РФ)

По мере необходимости
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.3. Проведение в организациях специальной оценки условий труда рабочих мест в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»
	По мере необходимости
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.4. Обеспечение работников организации необходимым комплектом нормативно-правовых актов по охране труда, выполнение требований которых входит в их должностные обязанности (ст. 214 ТК РФ)

2022-2024 годы
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;
Отдел правового обеспечения администрации муниципального «Дульдургинский район»

	2.1.5. Обеспечение работников организаций, выполняющих работы с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, необходимым комплектом средств индивидуальной защиты, а также смывающими и (или) обезвреживающими средствами в соответствии с Типовыми отраслевыми нормами (ст. 221 ТК РФ)

Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.6 Обеспечение работников организаций, выполняющих работы с вредными условиями труда, молоком или другими пищевыми равноценными пищевыми продуктами в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.03.2008 № 168 (ст. 222 ТК РФ)

По мере необходимости
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.7. Обеспечение проведения работникам организаций, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах. Связанных с движением транспорта, предварительного и периодических медицинских осмотров

Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.8. Организация обучения работников рабочих профессий по вопросам охраны труда, оказанию первой помощи пострадавшим в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок обучения по видам выполняемых работ (ст. 219 ТК РФ)
	В соответствии с действующими нормативными правовыми актами
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	2.1.9. Продолжение работы межведомственной комиссии по охране труда в муниципальном районе

Ежеквартально
	Межведомственная комиссия по охране труда муниципального района «Дульдургинский район»

	2.1.10. Анализ состояния условий и охраны труда в организациях муниципального района «Дульдургинский район»
	Ежегодно
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	2.2. Проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда

Постоянно
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	3. Совершенствование социального партнерства в области охраны труда субъектов социально-трудовых отношений

	3.1. Заключение коллективных договоров в организациях района с включением в них раздела по охране труда и проведением их уведомительной регистрации в администрации муниципального района

По мере необходимости
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	4. Информационное обеспечение охраны труда

	4.1. Проведение при администрации муниципального района совещаний по охране труда
	2022
	2023
	2024
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	0
	1
	0

	4.2. Проведение при администрации муниципального района «День специалиста по охране труда»

Ежегодно
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	4.3. Создание в организациях кабинетов (уголков) по охране труда, оснащение структурных подразделений стендами, плакатами, знаками по охране труда

По мере необходимости
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Дульдургинский район»;

	4.4. Подготовка и публикации в средствах массовой информации материалов о состоянии охраны и условий труда в организациях муниципального района

По мере необходимости
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»

________________________